ế ự ền văn hóa tinh
ầ ớ ự ững quan điể
ế ộ ề ụ ủa tư tưở

sáng phương Tây. Đây chính là mụ
ủ ề ờ xu hướ

ộ ạ ỳ ạ ần Thơ
ộc xu hướ ” [3]
Năm 1916 An Hà Bio được thành

lập “Canh Thân tr̫i qua, Tân Dậu bước
tới, thấm thoát tờ An Hà Nhựt Báo đã
đặng Nam tu͝i đầu rồi” (An Hà Nhựt
Bio năm Tân Dậu 1921), đến năm 1917
thì chính thӭc đi vào hoạt động và xuҩt
bản sӕ bio đҫu tiên. Czn nhà in An Hà
là một cơ quan được sự góp vӕn từ cic
“Nhà tư b͝n người Pháp và người An
Nam trong xͱ Cần Thơ” thành lập năm
1915. Tới năm 1934
ngưng hoạt động, do vào những năm